Projeto de resolução - 5oyleseg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5oyleseg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/07/2022
Projeto de resolução nº 509/2022
Protocolo nº 8081/2022
Processo nº 1449/2022

Autor: Dep. Carlos Avalone

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
a senhora CASSYRA VUOLO.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução nº
6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon a senhora CASSYRA VUOLO.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

CASSYRA VUOLO

Advogada, Pesquisadora e Palestrante, ampla experiência em gestão de políticas públicas, parcerias e
articulação institucional. Desenvolvimento de ferramentas de controle público e de participação cidadã nos
processos decisórios. Palestrante para variados públicos, também aplica diversas modalidades de oficinas
de empoderamento social.

Doutorado: Ciências Jurídicas Universidad del Museo Social Argentino Período: 2009 – 2017

MBA: Direito do Estado e a Administração Pública Fundação Getúlio Vargas (FGV) Período: 2007 – 2009

 Especialização: Comportamento Humano nas Organizações Universidade Federal de Mato Grosso Período:
2004 - 2006

 Especialização: Gestão Pública & Finanças Período: 2001 – 2003

Graduação: Bacharel em Direito Universidade Federal de Mato Grosso Período: 1986 – 1990

1

Projeto de resolução - 5oyleseg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atuação Profissional

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO (TCE-MT) Trajetória:

• Supervisora do Curso de Extensão: Cidadania e Controle Social (2014 - Atual)

 • Secretária de Articulação Institucional e Desenvolvimento da Cidadania (2012 - Atual)

 • Gabinete de Conselheiro (2010 - 2011)

• Secretária de Articulação Institucional e Desenvolvimento da Cidadania (2006 - 2009)

• Gabinete de Conselheiro (2005 - 2006)

• Diretora Geral do TCE-MT (2002 - 2004)

Assistente & Assessora Técnica (1998 - 2002)

Reconhecimentos

Moção de Aplausos: ações na prevenção e combate à corrupção Instituição: Câmara Municipal de Cuiabá
(MT) Ano: 2017

 • Moção de Reconhecimento Público Instituição: Prefeitura Municipal de Cuiabá (MT) Ano: 2016 •

Moção de Congratulação: mérito pelas prestações ao serviço público estadual Instituição: Assembleia
Legislativa de Mato Grosso Ano: 2016

• Comenda Joaquim Murtinho Excelente contribuição para o aperfeiçoamento do sistema de fiscalização e
prestação de contas públicas. Instituição: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso Ano: 2008

• Prêmio de Reconhecimento de Excelência em Gestão Pública em Mato Grosso Instituição: Governo
Estadual de Mato Grosso Ano: 2007.

Por todas essas importantíssimas razões, conclamo os meus pares dessa Casa de Leis para aprovar a
presente Resolução para que possamos fazer esta justa e merecida homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Julho de 2022

Carlos Avalone
Deputado Estadual

2